

**ORGANISATION DES TRANSPORTS  
ROUTIERS EUROPEENS (OTRE)**

29, rue Robert Caumont  
33049 BORDEAUX  
434 428 470 RCS BORDEAUX

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2016**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'OTRE tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I) OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS :**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **II) JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS :**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations auxquelles nous avons procédé :

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre syndicat, nous nous sommes assurés de leur conformité aux dispositions légales et réglementaires, ainsi qu'au caractère approprié de la présentation qui vous en a été faite dans l'annexe aux comptes annuels.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III) VERIFICATION ET INFORMATIONS SPECIFIQUES :**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à BRUGES, le 26 mai 2017



Pour **FIDUCIAIRE AQUITAINE AUDIT**

**Jean-Marc DELANES**

Commissaire aux comptes

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
Actif immobilisé					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	799	799			
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations	41 153		41 153	41 153	
Créances rattachées à des participations	63 803		63 803	17 180	46 623
Autres titres immobilisés					
Prêts	103 418		103 418	76 668	26 750
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>209 173</b>	<b>799</b>	<b>208 374</b>	<b>135 001</b>	<b>73 373</b>
Actif circulant					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	1 238		1 238		1 238
Clients et comptes rattachés	418 466	29 843	388 623	411 282	- 22 659
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel	223		223		223
. Organismes sociaux	2 160		2 160	5 105	- 2 945
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	13 378		13 378	20 248	- 6 870
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	179 218		179 218	198 206	- 18 988
Charges constatées d'avance	82		82	911	- 829
<b>TOTAL (II)</b>	<b>614 766</b>	<b>29 843</b>	<b>584 923</b>	<b>635 753</b>	<b>- 50 830</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>823 939</b>	<b>30 642</b>	<b>793 297</b>	<b>770 754</b>	<b>22 543</b>

## Bilan (suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)</b>	<b>Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)</b>	<b>Variation</b>
Capitaux Propres			
Capital social ou individuel (dont versé : )			
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecart de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	521 349	491 304	30 045
Résultat de l'exercice	110 673	30 045	80 628
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>632 022</b>	<b>521 349</b>	<b>110 673</b>
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
<b>TOTAL (II)</b>			
Provisions pour risques et charges			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers	540	540	
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	2 084		2 084
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	93 210	137 124	- 43 914
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	16 695	20 182	- 3 487
. Organismes sociaux	28 309	40 156	- 11 847
. Etat, impôts sur les bénéfices			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 012	1 103	- 91
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	14 424	50 299	- 35 875
Produits constatés d'avance	5 000		5 000
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>161 274</b>	<b>249 405</b>	<b>- 88 131</b>
Ecart de conversion passif(V)			
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>793 297</b>	<b>770 754</b>	<b>22 543</b>

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens	342 510		342 510	295 466	47 044	15,92
Production vendue services	154 140		154 140	121 989	32 151	26,36
<b>Chiffres d'affaires Nets</b>	<b>496 649</b>		<b>496 649</b>	<b>417 454</b>	<b>79 195</b>	<b>18,97</b>
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation reçues			41 083		41 083	N/S
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			68 912	69 905	- 993	-1,42
Autres produits			26 625	47 553	- 20 928	-44,01
<b>Total des produits d'exploitation</b>			<b>633 269</b>	<b>534 912</b>	<b>98 357</b>	<b>18,39</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				26 098	- 26 098	-100
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats et charges externes			251 236	162 748	88 488	54,37
Impôts, taxes et versements assimilés			2 991	1 103	1 888	171,17
Salaires et traitements			150 615	203 662	- 53 047	-26,05
Charges sociales			64 756	82 264	- 17 508	-21,28
Dotations aux amortissements sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant				29 843	- 29 843	-100
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			58 456	176	58 280	N/S
<b>Total des charges d'exploitation</b>			<b>528 054</b>	<b>505 894</b>	<b>22 160</b>	<b>4,38</b>
<b>RESULTAT EXPLOITATION</b>			<b>105 214</b>	<b>29 018</b>	<b>76 196</b>	<b>262,58</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée						
Perte supportée ou bénéfice transféré						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières			2	2		0,00
Autres intérêts et produits assimilés			945	1 025	- 80	-7,80
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers</b>			<b>947</b>	<b>1 027</b>	<b>- 80</b>	<b>-7,79</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
<b>Total des charges financières</b>						
<b>RESULTAT FINANCIER</b>			<b>947</b>	<b>1 027</b>	<b>- 80</b>	<b>-7,79</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>			<b>106 161</b>	<b>30 045</b>	<b>76 116</b>	<b>253,34</b>

Document soumis  
au contrôle du  
Commissaire aux Comptes

## Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	Variation	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	8 784		8 784	N/S
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>8 784</b>		<b>8 784</b>	<b>N/S</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	4 272		4 272	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>4 272</b>		<b>4 272</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>4 512</b>		<b>4 512</b>	<b>N/S</b>
Participation des salariés				
Impôts sur les bénéfices				
<b>Total des Produits</b>	<b>642 999</b>	<b>535 939</b>	<b>107 060</b>	<b>19,98</b>
<b>Total des charges</b>	<b>532 326</b>	<b>505 894</b>	<b>26 432</b>	<b>5,22</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>110 673</b>	<b>30 045</b>	<b>80 628</b>	<b>268,36</b>
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				

Document soumis  
au contrôle du  
Commissaire aux Comptes

## Annexes légales

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2016 dont le total est de 793 296,52 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 110 673,31 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015.

## SOMMAIRE

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle

### COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

### ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Engagements financiers
- Liste des filiales et participations

### Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles spécifiques appliquées à cette structure sont issues :

- du Règlement du Comité de la réglementation comptable n°2009-10 du 3 décembre 2009 ;
- de l'Arrêté du 31 décembre 2009 portant homologation du règlement n°2009-10 du CRC ;
- de l'Avis du Conseil National de la Comptabilité n° 2009-07 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des organisations syndicales.

### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Matériel de transport Matériel de bureau et informatique	03 ans de 03 à 04 ans
---	--------------------------

### CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 2014 homologué par arrêté du 8 septembre 2014
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

### Informations complémentaires pour donner une image fidèle

Relations avec la filiale TR SERVICES :

L'actif de l'OTRE comprend un prêt et des créances envers sa filiale TR SERVICES pour un montant de 61 K€. Il n'y a pas eu de remboursement sur 2016.

### Tableau des ressources de l'année

Ressources de l'année	
Cotisations reçues	342 510
Partenariats reçus	156 776
- Reversement des cotisations partenariats	38 447
Subventions reçues	41 083
Autres produits d'exploitation reçus	26 625
Produits financiers perçus	945
<b>Total des ressources</b>	<b>529 492</b>

### Cotisations

Les cotisations sont comptabilisées sur le fondement des dispositions statutaires et du règlement intérieur qui permettent de considérer que le fait générateur des cotisations qui motive leur comptabilisation en ressources d'exploitation dans les comptes annuels est constitué par la facturation des cotisations.

### Consolidation des comptes

Conformément à la réglementation, l'OTRE a retenu la méthode de consolidation par agrafage des comptes annuels de l'OTRE et de sa filiale TR SERVICES. Les comptes annuels de la filiale et le rapport du commissaire aux comptes correspondant sont présentés dans une annexe distincte de celle relative aux comptes annuels conformément à la position retenue par la chancellerie.

## Etat des immobilisations

	Valeur brute des immob. au début de l'exercice	Augmentat°	Diminut°	Valeur brute des immob. à la fin de l'exercice	Réévaluation légale Valeur d'origine des immob. en fin d'exercice
Fonds commercial Autres					
Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillages industriels Installations générales, agencements divers Matériel de transport Autres immobilisations corporelles	167 799		167	799	
Immobilisations financières					
<b>TOTAL</b>	<b>966</b>		<b>167</b>	<b>799</b>	

## Etat des amortissements

	Montant des amort. au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. afférents aux éléments sortis et reprises	Montant des amort. à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillages industriels Installations générales, agencements, aménagements divers Matériel de transport Autres immobilisations corporelles	167 799		167	799
<b>TOTAL</b>	<b>966</b>		<b>167</b>	<b>799</b>

## Etat des provisions

PROVISIONS	Montant au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Amortissements dérogatoires Dont majoration exceptionnelles de 30% Autres provisions réglementées				
Provisions				
Sur immobilisations Sur stocks et en-cours Sur clients et comptes rattachés Autres dépréciations	81 155		51 312	29 843
<b>TOTAL</b>	<b>81 155</b>		<b>51 312</b>	<b>29 843</b>

Document soumis  
au contrôle du  
Commissaire aux Comptes

## Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations	63 803	46 623	17 180
Prêts	103 418		103 418
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux	29 843		29 843
Autres créances clients	388 623	268 685	119 938
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	223	223	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	2 160	2 160	
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfiques			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	14 616	14 616	
Charges constatées d'avance	82	82	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>602 768</b>	<b>332 389</b>	<b>270 379</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice	26 750		
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an	540			540
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	93 210	93 210		
Personnel et comptes rattachés	16 695	16 695		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	28 309	28 309		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfiques				
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	1 012	1 012		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	16 508	16 508		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	5 000	5 000		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>161 274</b>	<b>160 734</b>		<b>540</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

## Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>CREANCES</b>	
Créances clients et comptes rattachés	55 502
Autres créances (dont avoirs à recevoir : )	12 728
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	
<b>DISPONIBILITES</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>68 231</b>

## Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	45 195
Dettes fiscales et sociales	26 400
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir : )	14 424
<b>TOTAL</b>	<b>86 019</b>

## Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	82	5 000
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>82</b>	<b>5 000</b>

Document soumis  
au contrôle du  
Commissaire aux Comptes

## Engagements financiers

Engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus Avals et cautions Engagements en matière de pensions Autres engagements donnés :	22 990
<b>TOTAL</b>	<b>22 990</b>
Dont concernant : - les dirigeants - les filiales - les participations - les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	22 990

## Tableau des filiales et participations

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex
<b>A – Renseignements détaillés concernant les filiales &amp; participations</b>										
<i>- Filiales (plus de 50% du capital détenu)</i>										
SARL TR SERVICES	41 000	98 332	100,00	41 000	41 000	61 768	22 990	506 201	6 910	
<i>Participations (10 à 50 % du capital détenu)</i>										
<b>B – Renseignements globaux concernant les autres filiales &amp; participations</b>										
<i>- Filiales non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										
<i>- Participations non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										

Observations complémentaires :

OTRE exerce un contrôle exclusif sur la SARL TR SERVICES, tel que le définit l'article L.233-16 du code de commerce.

Commissaire aux comptes chargé du contrôle légal des comptes de la SARL TR SERVICES : SAS FIDUCIAIRE AQUITAINE AUDIT

Les comptes annuels de la SARL TR SERVICES au 31/12/2016 sont annexés ci-après.

Document soumis  
au contrôle du  
Commissaire aux Comptes